

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.
Cena prenumery:
 We Lwowie: Na prowincji: z przesyłką pocztową
 bez dostawy: z przesyłką pocztową
 Miesięcznie = zł. 75 ct. Miesięcznie 1 zł
 Kwartalnie 2 „ 25 „ Kwartalnie 3 „
 Półrocznie 4 „ 60 „ Półrocznie 6 „
 Rocznie 9 „ 120 „ Rocznie 12 „
 Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.
Numer kosztuje 4 centy
 Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurze Literackim, ul. Karola Ludwika Nr. 9.
 Prenumeratę za granicą jak i zamówienia winno się katować w Biurze Literackim, Karola Ludwika lub roku: Innej się nie przyjmuje.

Z zamieszczeniem prenumeratę zeznawo się należy do Administracji „PRZEGLĄDU“ we Lwowie, przy ul. Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamieszczenia prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.
 Uprasza się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacić po 5 ct do każdego listu.
 Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują: Trańska J. Ważnego, przy ulicy Karłowickiej, liczba 2. — Trańska przy ulicy Karłowickiej, liczba 5. — Trańska przy ul. Gólickiej (obok Łazienek Dębski) — Biuro Dźwiniłłow, przy ul. Karola Ludwika, liczba 9.
Redakcjom: redakcja nie zwraca.

Dziś: Ferdynanda. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 52. Zachód „ 4 „ 30. Długość dnia g. 8 m. 38. Przybyło dnia 1 min.

Przegląd polityczny.

Lwów 18 stycznia.

Oczekiwano ciekawej mowy ks. Bismarka w parlamencie podczas afrykańskich rozpraw; półurzędowe dzienniki z góry zapowiadały coś nadzwyczajnego, o czym świat się dowiędzie z ust staro kanclerza; głoszone, że wyjątkiem w tym celu przybył on do Berlina i oto narzeczenie we wtorek, właśnie podczas dyskusji nad etatem ministerstwa spraw zagranicznych, gdy potrącono o wydatki na generalny konsulat w Zanzibarze, kanclerz pojawił się w parlamencie i w istocie przemawiał aż siedem razy, ale nie były to mowy w całem tego słowa znaczeniu, były to jeno utarczki, pełne nerwowego rozdrażnienia, z dwoma deputowanymi, których on serdecznie nienawidzi — z Richtermem i Bambergierem. Pierwszy z nich krytykował całą politykę kolonialną kanclerza, dowodząc, że ona korzyść przynosi tylko kilku wielkim handlarzom spirytusu i kilku plantatorom bawełny i kawy. Pod osłoną flagi niemieckiej handlarze spirytusu rozpalają Murzynów najhazardniejszą wódką, wyrobioną w niemieckich gorzelniach. Wprawdzie w skutek tego panowie producenci okowity nie mogą się uskarżać na brak rynku zbytu, na niskie ceny i na uciążliwość podatku, ale dla państwa żadnej stąd korzyści finansowej, bo co weźmie od narodu w postaci wdzianego podatku, to z nadwyżką oddaje na „afrykańskie zabawki“ i w zysku ma tylko niezaszczytną reputację rozpaczającą czarnych „dzieci natury“. Nie dość tego, bo w interesie kameruńskich plantatorów bawełny i kawy polityka niemiecka proteguje niewolnictwo, a skoro tak jest w Kamerunie, to trzeba nieładna naiwności, aby uwierzyć, że w Zanzibarze kanclerz chce znieść niewolnictwo i w tym celu doprowadził do wspólnej z Anglią blokady wybrzeży wschodnio-afrykańskich. P. Bambergier mówił tylko o brutalnym postępowaniu Niemców z Zanzibarczykami, jako o jedynej a wielce haniebnej przyczynie powstania autochtonów.

Na te zarzuty obu szefów stronnictwa postępowego kanclerz odpowiedział krótko, że niewolnictwa istniejącego przez wieki, nie można znieść od razu bez wywołania wielkiej klęski ekonomicznej; że polityka niemiecka musi się liczyć z okolicznościami, być praktyczną, inaczej się nie dojdzie do żadnych rezultatów, obliczonych nie na dzisiejszą dobę, ale na daleką przyszłość. Tej odpowiedzi nie zarzucił nie można za stanowiska rozsądnej praktyczności, która w idealach widzi nie jakieś bóstwa, ale rozumne cele. Lecz zakończył kanclerz swe przemówienie ostrą polemiką wydziesiąk przeciw postępowcom. Po wywazju, odmówił im patriotyzmu, nazwał wrogami państwa i prasę ich osadził jako służkę nieprzyjaciół niemieckiego cesarstwa, jako dziennikarstwo szczujące wszystkich na ojczyznę. „Odezwałem się tylko dla tego — rzekł w końcu — aby wykazać, że nie ma żadnej różnicy między Richtermem i jego przyjaciółmi a wrogiem Niemców prasą“.

Na tę zaczepkę Richter wnet odpowiedział z właściwą mu bezwzględnością: „Dumny i stem z tego, że jeszcze jest wolna, niezawisła prasa, która nie obawia się wypowiedzieć prawdy nawet panu kanclerzowi, najpotężniejszemu człowiekowi w Europie! (izba się śmieje, dep. Böckel woła: „To żydowska prasa!“). Milcz, panie Böckel! Nie mam teraz czasu zajmować się tobą. Żydowska prasa! W istocie ubolewać trzeba, że cała półurzędowa prasa jest żydowska. Widocznie o niej myślał pan kanclerz, mówiąc o dziennikach, nie znających ojczyzny. Smutno to, że pod jej wpływem w Niemczech rozsiadł się szowinizm, który uważa za dobre wszystko, co tylko podoba się kanclerzowi!“

Wszedłszy na te tory, spór coraz się zaostrzał; aż wreszcie Bambergier zawołał, że kanclerz jest po prostu nieprzyzwoity w swych napaściach na deputowanych. Przywołano go za to do porządku, a wówczas Richter zawołał: „Zwracam uwagę, że z pojawieniem się pana kanclerza, spo-

kojną dyskusja odrazu się przekształciła w rozdrażnioną sprzeczkę. Za nienawistny ton, który tu zapanował, składam całą winę na pana kanclerza!“ (Hucne brawo w lewy). Ks. Bismark odpowiedział kilku szyderskimi uwagami o demonach, które siedzą w Richtercie i czynią z niego wcielenie wszelkiej negacji, a potem wyszedł. Wnet potem zamknięto posiedzenie. Deputowani i licznie zgromadzona publiczność na galeriach wyszła rozczarowana: zamiast wielkiej dyskusji, usłyszała tylko dość już zwykłą utarczkę Bismarka z Richtermem.

Ale dla dobrych Berlinczyków kanclerz dał wnet bardzo zajmujący przedmiot do rozmowy. Następnego dnia w Reichsanzeigerze pojawiły się akta dotyczące procesu Gefkkena — akta dotąd nieznanie, a bardzo ciekawe. Ogłoszone je za pozwoleniem cesarza, a równocześnie oryginały złożono Radzie Związkowej.

Z tych aktów wynika, że Gefkken z Roggenbachem zamierzali przedstawić cesarzowi Wilhelmu II memoriał, w którym dowodzili szkodliwości dla Niemiec kanclerskiej polityki. Wynika dalej, że znane dwa manifesty Fryderyka wiedeńskiego — jeden do kanclerza i drugi „Do Moich ludów“ — były ułożone i napisane przez Gefkkena. Wynika wreszcie, że Gefkken korespondował ustawicznie z Roggenbachem o tem, jak kanclerza wysadzić; w listach ich często się powtarza nazwisko Moriara. Z całej korespondencji zabranej Gefkkenowi i teraz ogłoszonej wysnuwa Reichsanzeiger dowód, że ci „intrygant“ postanowili choćby ze szkodą niemieckiego cesarstwa zmniejszyć zaślugi kanclerza. W tym celu ogłoszony był pamiętnik Fryderyka III. Dalej idą dowody, że ta publikacja rzeczywiście zaszkodziła stosunkom cesarstwa. Książęta Rzeszy, zatrwożyli się tych myśli, które, podług pamiętnika, miał Bismark, i zajęli takie postawę, jak gdyby mieli zamiar zerwać jedność niemiecką. Silna i energiczna postawa cesarskiego rządu, ogłoszony raport Bismarka, uwieszenie Gefkkena i oddanie go pod sąd, — wszystko to uratowało sytuację. Książęta Rzeszy przekonałi się, że ks. Bismark nie miał myśli podsuniętych mu w pamiętniku, nie chciał wyrzucenia panujących książąt — i uspokoiłi się.

Jest to więc publikacja nadzwyczaj ciekawa. Dotychczas znamy ją tylko z telegramów, otrzymanych wczoraj wieczorem, ale wrócimy do niej, gdy nadejdzie Reichsanzeiger.

Do Pol. Curr. donoszą z Warszawy, że w ciągu paru ostatnich tygodni rosyjscy sztabowi oficerowie bardzo pilnie studiowali granicę galicyjską od Sokala do Stojanowa, zwłaszcza zaś mierzyli moczarową łąkę pod Torkami, ciągnącą się wzdłuż granicy na 15 kilometrów poroibi dokładne zdjęcia gruntu itd. — Pol. Curr. nie mówi o tem, żeby ci panowie przekroczyli granicę i zapewne oni tego ani razu nie zrobili, bo przecież nie podobno, aby pod nosem naszej żandarmierji mogli robić topograficzne plany. Zaś samo studiowanie nadgranicznego terenu przez oficerów sztabowych niekoniecznie jeszcze wskazuje na jakieś militarne przygotowania wymierzone przeciw Austrii. Ustawiczne studiowanie nad granicznymi terenów leży w regulaminie służby oficerów generalnego sztabu. Gdyby oni przekroczyli naszą granicę, to już mogłoby zwrócić uwagę, ale — jakśmy rzekli — zdaje się, że nie przekroczyli.

Zapowiadają zjazd królowej Wiktorji angielskiej z hiszpańską królową-regentką w Biarritzie, w S. Sebastjanie, a może nawet w samym Madrycie. Będzie to podobno zjazd polityczny, ale jaki mianowicie, tego jeszcze nie zdołano wykryć.

SEJM.

(XXXIII posiedzenie z 17 stycznia 1889.)
(Dokończenie.)
Książę biskup Solecki przemawia za wnioskami komisji. Stan nauki religji w naszych

szkołach ludowych jest mały i opłakany nie z powodu braku pilności i chęci duchowieństwa, ale z powodu samych ustaw. Nowsze ustawodawstwo uczyniło wszystko, aby utrudnić udzielenie religji. Zasada jego była, że obowiązek udzielania nauki religji ciąży wyłącznie na duchowieństwie wyznań religijnych, a to duchowieństwo nie ma ani dostatecznych sił ani środków do tego. Środki materialne duchowieństwa leżą w rękach rządu który na pomnożenie liczby duchownych nie chce zezwolić. Wobec tego stanu rzeczy, nauka religji stała się przypadkową, a państwu obojętną jest rzeczą, że poziom tej nauki tak dalece się obniżył.

Państwowe ustawy szkolne dotychczas nie rachowały się z charakterem ludów, dla których istnieje i nauka religji zaniedbały zupełnie. Z początku nie było wiadom, czy obowiązek nauczania religji ma być bezpłatny, czy płatny. Upomiano się o wynagrodzenie choćby tylko w wyższych zakładach naukowych. Ustawa z r. 1872 oświadcza, że obowiązek ten jest bezpłatny, jednak wyjątkowo przyznawane może być wynagrodzenie. Co do środków pieniężnych na wynagrodzenia takie, to musiałoby być koszta utrzymania katecheci rozkładane na rodziców dzieci. W naszym kraju ten sposób opodatkowania rodziców nie mógł być zastosowanym, tak więc katecheci aż do dziś nie mają żadnego wynagrodzenia.

Paragraf 14 ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego z r. 1873, postanawia wprawdzie, że w szkołach, gdzie nauka religji wynosi 17 godzin tygodniowo, może być ustanowiony osobny katecheta, lecz praktyka wykazała, że zaledwie w 8-klasowej szkole wydziałowej jest 12 godzin nauki religji, a nie ma ani jednej takiej szkoły, gdzieby nauka religji zajmowała 17 godzin.

Tak więc na 5 milionów mieszkańców nie ma ani jednego katechety dla szkoły ludowej. Duchowieństwo parafialne chociażzby 30—40 godzin tygodniowo, nie w jednej szkole ale w kilku, nie ma oczywiście żadnego wynagrodzenia, bo nie ma tej liczby godzin w jednej szkole.

Mówca jest zdania, że dzisiejsze przedłożenie komisji jest pierwszym krokiem postępu w tym kierunku i dla tego będzie głosować za ustawą.

Sprawozdawca poseł Czartoryski odpowiada na wywody p. Lasockiego i tylko co do głównego zarzutu, że katechetom w szkołach ludowych niszczymy nie przyznano w usowie żadnego wynagrodzenia. Wykazuje, że mniem było tu dla komisji decydującem, że w ustawie państwowej i w przedłożeniu rządowym pominięto tę kwestję i powiedziano, że tylko nauczyciele religji w szkołach ludowych wyższych mają być wynagradzani — ale raczej ten wzgląd, aby proboszcz nie czynił zawisłymi od rządu, aby oni słowa ewangelji głosili w szkołach z obowiązku duszpasterskiego, a nie jako urzędnika cesarskiego.

Przystąpiono do rozprawy szczegółowej. Komisarz rządowy radca Lasowski zwrócił uwagę Izby, że w § 1 nie oznaczono, jak wysokie ma być wynagrodzenie dla nauczycieli, którzy ponad 24 godzin tygodniowo nauki nie udzielają.

P. Lasocki stawia do § 1 poprawkę lecz poprawka ta nie uzyskała poparcia.

P. Abrahamowicz interpelował komisarza rządowego: o ile w skutek przedłożonej ustawy obowiązek zostanie fundusz krajowy; na co komisarz odpowiedział, że na stałe wynagrodzenia potrzeby fundusz wynosić będzie 42.130 zł. a na remunerację 4680 zł., razem 46.810 zł. z czego stracić wypadnie corocznie przez Sejm uchwalone na ten cel 12.000 zł.

Po odpowiedzi tej uchwalono § 1 bez żadnej dalszej dyskusji.

Do § 2 p. Lasocki stawiał poprawkę, ażeby zamiast „władzy wyznaniowej“ użyto wyrazów „władzy duchownej.“ Poprawka jednak ta

upadła i uchwalono § 2 w brzmieniu przez komisję proponowanem.

P. Lasocki także i do § 3 stawia poprawki stylistyczne i jedną rzeczową tej treści, ażeby wikary mogli także za wynagrodzeniem pełnić obowiązki katecheci.

Poprawki te nie zostały jednak poparte. Ks. Kopyciński żąda wypuszczenia słów „należycie ordynowani“, albowiem każdy ksiądz jest należycie ordynowany.

Komisarz rządowy sprzeciwia się poprawce, bo to określenie oznacza kwalifikacje kandydata na nauczyciela.

Ks. biskup Solecki zaś stawia poprawkę, ażeby słowo „należycie“ zastąpiono słowem „kanonicznie“, a słowo „ksiądz“ wyrazem „kapłan“.

Po przemówieniu sprawozdawcy Izba przyjęła § 3 z poprawką ks. biskupa Soleckiego.

§ 4 uchwalono bez dyskusji.

Paragraf 5 postanawia, że w szkołach czterolub więcej klasowych, gdzie nie mogą być ustanowieni osobni katecheci, nauka religji powierzona będzie kapłanom, którzy mogą obok tej nauki wykonywać obowiązki duszpasterskie.

P. Lasocki stawia poprawkę, ażeby słowo „wykonywać obowiązki“ zastąpiono wyrazami „zajmować posady duszpasterskie.“

Ks. biskup Solecki wyjaśnia, że wyrażenie komisji jest istotnie niewłaściwe, bo obowiązki duszpasterskie, t. j. odprawianie mszy, słuchanie spowiedzi każdy kapłan spełnia, komisja zaś chciała wyrazić, że kapłanowi wolno spełniać te akta, jakie z obowiązku z posadą przy parafialnym kościele są połączone.

Poprawkę p. Lasockiego poparł p. Bobrzyński, poczem § 5 z tą poprawką przyjęto.

Paragrafy 6—10 przyjęto bez dyskusji.

Przy § 11 zaznacza komisarz rządowy p. Lasowski, iż postanowienie: „o wynagrodzeniu nauczycieli świeckich za naukę religji stanowią osobne przepisy“ należałoby zmienić, bo takich przepisów nie ma.

P. Bobrzyński sądzi, że w myśl komisji odda następująca stylizacja § 11:

„Nauka religji, której udziela świecki nauczyciel, wlicza mu się w jego godziny nauki obowiązkowej, a względnie nadobowiązkowej.“

Wniosek p. Bobrzyńskiego przyjęto, a następnie i ostatni § bez rozprawy.

Na wniosek sprawozdawcy przyjęto w trzecim czytaniu całą ustawę o udzielaniu nauki religji. Ustawa ta pociągnie za sobą obciążenie budżetu krajowego roczną kwotą około 50.000 zł.

P. Lasocki wnosił jeszcze rezolucję: Wyzwa się Rząd, by przedłożył ustawę uzupełniającą postanowienia ustawy państwowej z 17 czerwca 1888, a dotyczącą udzielania stałej nauki religji w szkołach ludowych dwu i trzyklasowych.

Wniosek ten odesłano do rozpatrzenia komisji szkolnej.

P. Romanowicz zainterpelował przewodniczącego komisji administracyjnej (p. Czerkawskiego), czy projekt ustawy o opodatkowaniu towarzystw asekuracyjnych na rzecz straży pożarnych w kraju, wejdzie na porządek w tej sesji.

P. Czerkawski oświadczył, że sprawa ta w komisji nie może być załatwiona, bo referent dotyczącego przedłożenia Wydziału kr. (p. Bilinski Leon) jest na urlopie.

Z kolei przedłożył p. rektor Kasperek sprawozdanie komisji administracyjnej ze statum emerytalnym dla urzędników i sług Wydziału krajowego i zakładów gminnych.

W rozprawie ogólnej przemawiał tylko członek Wydziału krajowego p. Pietruski. Mówca zapowiadał poprawki do §§ 4, 5, 12 i 26.

Proponowane zmiany dotyczą warunków przeniesienia w stały stan spoczynku i polepszenia pensji wdowią.

Na wniosek p. Golejewskiego uchwalono zamknąć posiedzenie.

Izba udziela J.E. ministrowi Dunajewskiemu urlop do końca sesji z powodu ciężkiej choroby jego małżonki.

P. Stanisław hr. Badeni wnosi, aby dzień sobotni pozostawić wolny dla posiedzeń komisji propinacyjnej i następane posiedzenie naznaczyć na poniedziałek.

J.E. hr. Wodzicki wyraża życzenie, ażeby sprawa obwołowania Wisły i Sanu w powiecie Tarnobrzekim mogła być w poniedziałek załatwiona.

P. Kozłowski zawiadamia, że komisja administracyjna wygotowała ponownie projekt ustawy o stosunkach służbowych i jeżeli sprawa w tych dniach pod obrady nie przyjdzie, znaczący byłoby to, że z porządku dziennego zupełnie jest usunięta.

P. Romanowicz zwraca uwagę na ważność oddanego już do druku projektu o pisarzach gminnych, i życzyłoby sobie, aby ta sprawa w sobotę była załatwiona w Sejmie.

P. Stanisław hr. Badeni daleki jest od myśli usuwania przedmiotów z porządku i pragnie najgoręcej załatwienia ustawy o pisarzach gminnych, lecz sądzi, że do załatwienia poruszonych spraw będzie jeszcze kilka dni czasu między załatwieniem sprawy propinacyjnej w komisji a w Izbie.

Izba uchwała wniosek pos. Badeniego, następane posiedzenie odbędzie się zatem w poniedziałek.

Do laski marszałkowskiej złożono dwa wnioski.

Wniosek pos. Jana hr. Stadnickiego opiewa: „Sejm wzywa Rząd, ażeby jak najrychlej poczynił odpowiednie kroki celem ulepszenia stanu sądownictwa w Galicji, a to przez znaczne pomnożenie liczby urzędników sądowych, tudzież przez zarządzenia dające sądom możność trwałego pozyskiwania jak najzdolniejszych sił prawniczych.“

Wniosek pos. Merunowicza poleca Wydziałowi krajowemu, aby w drodze właściwej zastrzegł odpowiednią kontrolę rachunkową nad kolektantami podatkowymi w tych gminach, gdzie kontrybucji, w obec wchodzącego właśnie w życie indywidualnego systemu opłaty podatków, zechcą i nadal ich pośrednictwa używać.

Koniec posiedzenia o godzinie 2-giej minut 10.

Obiad na cześć Namiestnika hr. Badeniego.

Wczoraj wieczór dali posłowie na cześć Namiestnika hr. Badeniego obiad w wielkiej sali ratuszowej.

O godzinie 5 po południu zasiadli wszyscy do stołu, ustawionego w czworobok. Prócz wszystkich posłów, bawiących we Lwowie, wzięli udział w tym obiedzie pp. prezydent miasta Mochmański, radca Namiestnictwa i komisarz rządowy w Sejmie dr. Łoziniński, oraz szef kancelarji sejmowej radca Wydziału kraj. dr. Ekielski.

Na honorowem miejscu zasiadł p. Namiestnik, mając po prawej stronie Arcybiskupa Morawskiego, zaś po lewej stronie Arcybiskupa Issakowicza. Naprzeciw p. Namiestnika siedział p. Marszałek krajowy hr. Tarnowski, z prawej strony jego Metrop. Sembratowicz, z lewej zaś Biskup Solecki, dalej członkowie Wydziału kraj. i inni posłowie.

Pierwszy wniósł toast p. Marszałek na cześć p. Namiestnika w następujących słowach: „Do rzadkich należy to zjawisk, gdy człowiek, zajmujący pierwszorzędne w kraju urzędowe stanowisko, potrafi z biegiem czasu pozyskać sobie ogólne tego kraju uznanie, dziś widzimy tu coś innego i bardziej jeszcze niezwykłego, widzimy jednomyślnie w przyjęciu i ocenieniu przez całe społeczeństwo osobistości, do rządzenia niem powołanej, a rządy te dopiero poczynającej.“

„Uność taka nie może być przypadkowa, musi ona mieć głębsze powody i zapewne nie pomyślnie się, jeżeli powiem, że opiera się na dwo-

W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.

Przez Jezecha Myziela.

(Ciąg dalszy.)

Powiedziawszy to radca, poznegał sieroty i dyskretnie opuścił apartament swojego niedygi przyjaciela.

Pan Józef przeszedł się kilkakrotnie po pokoju — pomyślał chwilę i rzekł do sióstr: — Ostatnie radca ma słusność, trzeba się przekonać co mamy.

Panną Malwiną dreszcz wstrząsnął.

— Zimno ci? — zapytała Ewunia.

— Chwilami, daj mi jaką ciepłą chusteczkę.

— Chodźcie moje drogie, — odezwał się pan Józef, — zobaczmy. Zdaje mi się, że ważne papiery ojciec w biurku trzymał.

— Tak, — odrzekła Malwina, — nawet jak mi dawał pieniądze na dom, to z biurka zwykłe; bo szafy żelaznej nigdy przy mnie nie otwierał.

— A gdzie są klucze ojca?

Pan Józef otworzył biurko. Było w nim pełno papierów różnych, notatek, zapisanych zeszytów i wycinków z gazet. Pan Józef oglądał je po jednemu, systematycznie i przejrzane na bok odłładał. Uplłynął dobry kwadrans, zanim przebrał jedną szufladę, a w biurko było ich kilka.

— Tu nie ma nic, — rzekł skończywszy poszukiwania — same tylko notatki lekarskie, wiadomości materiały do dzieła, które ojciec zamierzał pisać.

— Ukół je napowróć porządnie, — rzekła Malwina, — gdyż bez wątplenia mają naukową wartość: dany je później jakiemu profesorowi do przejrzenia.

— Masz słusność, nie powinniśmy tego zaniedbać. Może to właśnie jest książka, o której ojciec często w ostatnich czasach wspominał. Klądem wszystko tak jak leżało, nie uronimyś najmniejszej karteczki. Wiem że w szafach z książkami znajduje się także sporo manuskryptów, sam widziałem jak je ojciec tam chował, ale myślę, że nie mamy potrzeby tych szaf otwierać.

— Zapewne, — odpowiedziała Malwina, — idąc za wskazówkami radcy, mamy szukać pieniędzy i papierów odnoszących się do stanu majątkowego ojca, a nie sądzę, żeby takie rzeczy ojciec między książkami trzymał.

— W takim razie otworzymy do kasy.

W samym rogu pokoju stała duża szafa ogniotrwała. Znał ją dobrze pan Józef. Niejednokrotnie ojciec otwierał ją dla niego, przestrzegając, że i studnie można z czasem wyczerpać, zapowiadając że to już raz ostatni... wszelako po jakimś czasie powtarzała się ta sama historia, po owym ostatnim razie następowal znów ostatni... Zmieniały się tylko klucze.

Obecnie syn stanął przed tą pamiętną mu

kasą, jak przed zagadkowym skrytkiem i namyślał się długo zanim ją otworzył.

Zgrzytał kluczyk w zamku, ciężkie drzwi, bez szelestu, obróciły się na stalowych zawiasach.

Wewnątrz znajdowały się różne papiery, i garstka pomiętych, widąc pospiesznie wrzuconych banknotów.

— Przelicz Malwinko, — rzekł pan Józef, biorąc się do przeglądania papierów.

Przepatrywał je uważnie, powoli, oglądając każdy szczegół. W miarę jednak im bardziej zbliżał się do końca, tem na jego twarzy malowało się większe zdumienie i przerażenie.

— Malwinko, — rzekł, padając jak bezwładny na total. — Malwinko... czy ty wiesz... tu nie ma nic, literalnie nic... te papiery, to różne świstki niepotrzebne.

— A w tem coś mi dał, znajduje się zaledwie sto kilkadziesiąt rubli — zapewne dochód z dwóch, lub trzech dni ostatnich.

— A więc... — rzekł zniżając głos aż do szepotu, — a więc... jesteśmy nędzarze!

— Nędzarze — powtórzyła jak echo Malwina — nędzarze... A wiecie — rzekła z westchnieniem — że ja domyślałam się tego.

nas. Spodziewał się że długo żyć będzie i o zabezpieczeniu starości swej nie myślał. Jesteśmy więc biedni, zupełnie biedni...

— I cóż to szkodzi Malwinko? — spytała siostra najmłodsza. — Przecież tyle jest biednych ludzi na świecie, a jednak żyją.

Malwina westchnęła.

— Moje dziecko — rzekła — będzie, co Bóg da. — I co wywalczymy sobie — dodała Iza z mocą. — Co do mnie jestem już zdecydowana. Pójdę o swojej sile między ludzi.

Pan Józef obrącz trzymał się za głowę.

— Nędzarze, nędzarze — powtarzał — cóż nas czeka!

— Dość już tego — rzekła Iza. — Ani dziś, ani jutro, nikt nie powinien wiedzieć o tem, co my wiemy. Pierwszy i jedyny nasz obowiązek, jest pogrzeb ojca. Pochowajmy go, złożmy na spoczynek po ciężkim, pełnym trudów życiu. Później dopiero pomyślny o sobie. Ubóstwo nasze nie jest powodem do rozpacz, a po takim ciśnie, jak niespodziewana śmierć ojca, możemy znieść wszystko inne bez szemrania. Los nas wyzwia do walki, do dobrej wagi, walczmy bądźmy. Ja przynajmniej to wyzwanie przyjmuję i — nie troszczę się o mnie.

Mówiła to pewnym i spokojnym głosem, ale w oczach jej migotały błaski, zdradzające woleg siłną i istotną do walki gotowość.

Malwina również nie okazywała niepokoju. Pogrzeb była w myślach i układała plany, w jakie sposoby zaspokoić wydatki pogrzebowe i zaległe rachunki domu. Dalej myśli jej nie biegła. Co później będzie, nad tem zastanowi się jeszcze, poduma, ale wtedy dopiero, gdy się od trosk chwili uwolni. Jej umysł spokojny, powalny, jeśli się w ten sposób wyrazić można, nie zabięgał naprzód, nie rzucał się. Systematyczna zarówno

w myśleniu, jak i w zwykłych zatrudnieniach codziennych, nie postanawiała nic pod pierwszym wrażeniem, potrzebowała zastanawiać się długo, iść porządkiem. Pierwsza rzecz pogrzeb; po pogrzebie pomyślny o pokryciu kosztów, a potem, potem o zwinięciu domu, wyszukiwaniu skromnego mieszkania, zredukowania wydatków do możliwego minimum.

Ewunia nie myśli o smutnem położeniu swojem, zapomniała już, że przed chwilą wymówiono tu straszny wyraz „nędza.“ Jest pod przycupbiającem wrażeniem śmierci ojca, zdaje się jej, że widzi go przed sobą, to znów, że słyszy jego kroki w salonie. Dziecko lęka się widma śmierci, która do tego domu wniosła smutek i sierotowo, drży z przerażenia i tuli się do ramion najstarszej siostry. Dla Malwiny Ewunia żywi w sercu miłość i szacunek, przywołują ją za matkę uważać, w niej widzi całą swoją podporę i opiekę — jej ufa bez granic.

Najbardziej dotknięty smutnem odkryciem był pan Józef. Przyszły ojciec do życia bez troski, do pewności, że w najdrobniejszym niewpowodzeniu ma na zawołanie pomoc ojca, doznawał teraz wrażenia takiego, jakby, biegnąc przez ogród teraz wrażenia takiego, jakby, biegnąc przez ogród kwicisty, ujrzał nagle tuż przed stopami swemi straszny przepaść — bezdenność. Żył też więcej między ludźmi, znając trochę świat, mógł wiedzieć lepiej niż siostry, jaki los czeka biedaków, wydziedziczonych, którzy bez żadnych zasobów materialnych muszą się przedierać przez ciernistą manowce życia. Przyszły mu na myśl fragmenty z dzieł głośnych klubowych, epizody z życia hulaczących młodzieńców, którzy straciwszy fortunę, toczyli się po fatalnej pochyłości, coraz niżej i niżej... aż na samo dno kaluż pełnych bzdur i mgłów.

jakiej podstawie: na przekonaniu nabytem i na instyktowym przeczuciu.

„Za podstawę dopierwszego służy nam dwudziestoletni zawód urzędowy J. E. p. Namiestnika, i widoczne w nim od pierwszej młodości a nigdy nie zaprzeczane zalety ścisłości, energii, zdolności organizacyjnej i zdolności rządzenia. Obok zaś tej ręką zacierpniętej z przeszłości, mamy wewnętrzne przeświadczenia, które nam mówią, że takie tylko społeczeństwa mogą trwać i kwitnąć — lub z upadku się podnosić, które wydają ludzi zdolnych do rządzenia, które na każdym stopniu władzy mogą postawić ludzi swoich, a właściwych i godnych.

„Dzisiejszy nasz Namiestnik, jako należący między innymi do najmłodszych pokoleń, nie przebywał szkoły rządu samowładnego a nam obcego; — rozpoczął on swój zawód publiczny w tych czasach i stosunkach szczęśliwych, kiedy między rządem a krajem nie było już wzajemnej nieufności i niechęci, dla tego dochodzą do najwyższej krajowej władzy, stał się niejako wyrazem społeczeństwa samego, ujmującego rząd nad sobą.

„Temu zadaniu, nie wątpimy, że odpowiedzieć on potrafi, powołanie zaś jego na stanowisko, było stwierdzeniem dowodowym, że w kraju naszym, rząd i społeczeństwo, to nie dwie siły różne ani sprzeczne, ale raczej dwie formy tego samego jestestwa, dwie części jednego organizmu, złączone z sobą i od siebie zależne, tak, iż jedna bez drugiej bytu normalnego i życia mieć nie może.

„To przeświadczenie mamy wszyscy, o to Panie Namiestniku, jest źródłem naszej do Ciebie ufności, jego wyrazem był ten zapas, z jakim liczne grono obywateli kraju przyjęło Twoje pierwsze słowa w Krakowie, ono też jest powodem tej szczerzej i powszechnej radości, z jaką nominacja twoja przez kraj przyjęta została.

„Dziś, kiedy nie obywateli kraju, ale sama jego reprezentacja chce ci wyrazić swoje uczucia, znajduje ona do uczuć szczerze i gorących nowe powody. — Do doświadczenia przeszłości i do ufności instyktowej przybyły słowa, które mi nie obowiązują do tego, chociaż ja powiadam. — Może nie tu zupełnie właściwe miejsce, żeby na nie odpowiadać, ale skoro innej sposobności nie ma, to bodaj wspomni o nich się godzi, choćby dla tego tylko, żeby zapewnić Cię, Panie Namiestniku, że słowa te wyjął nam z serca i do serc naszych niemi trafił.

„Słuchając Cię, mieliśmy wrażenia, że to właśnie jest, czego potrzebę wszyscy czujemy, że ta droga jedyna, dobra i prawdziwa, po której obok siebie postępować winny Rząd i Sejm i kraj cały. Wiemy też, że żaden obowiązek nie jest jednostronny, że winni Ci jesteśmy tej wspólności pracy, bez której prawdziwego postępu być nie może. Nie na Tobie jednym odpowiedzialność za lata i za skutki twoich rządów, bo żaden człowiek sam nie poradzi, jeżeli za nim i koło niego drudzy nie stoją wiernie, licznie i wytrwale. Rozumiemy, że jak ty, panie Namiestniku, względem kraju, tak my obowiązek mamy względem Ciebie i że wspólna mamy odpowiedzialność przed przyszłością. Nie wątpię, że obowiązki te z obu stron spełnimy rzetelnie i całkowicie i w tej nadziei, podnosząc kielich na zdrowie, życzę z głębi serca powodzenia w pracy i pomyślności we wszystkim Tobie, panie Namiestniku, a przez Ciebie krajowi Namiestnik hr. Kazimierz Bądni niech żyje!

„Na powyższy toast odpowiadał p. Namiestnik jak następuje:

„Pomimo tak łaskawych dla mnie słów Eksc. pana Marszałka, nie mogę odnieść uczty dzisiejszej i tak licznej w niej udziału do siebie osoby, lecz muszę przypuścić, że było zamiarem i wolą posłów sejmowych uczczenie nowo zamianowanego namiestnika cesarskiego. W tej też myśli przyjąłem z wdzięcznością łaskawe i szczerze zaproszenie i dziękuję panom jak najserdeczniej za tak liczne zebranie. Te siebie będą zadowolony wtedy dopiero, kiedy objawy tego rodzaju jak dzisiejszy będą wynikiem łączności reprezentacji kraju ze mną, a celem ich będzie uznanie mej pracy i odniesionych przez tę pracę rezultatów.

„Wiem dobrze i dałem temu przekonaniu wyraz w Wysokiej Izbie, że nie mam prawa na razie żądać bezwzględnej ufności. Nie mogę jednak przy sposobności, kiedy powstałem, by panom podziękować, nie zaznaczyć raz jeszcze, że od tego wzajemnego zaufania między krajem i jego reprezentacją a namiestnikiem, wiele zależy. Rządzić panowie nie przypisywać tym słowom zarzumiłości lub przeoczenia własnego stanowiska, bo stanowisko namiestnika po nieodwołalnej łasce i zaufaniu Najj. Pana, rośnie w miarę odpowiedzialności, jaką on na siebie przyjmuje i w miarę objętości kół uczciwych chęci i zamiarów, jakie sobie namiestnik zakreśla w gorącym pragnieniu służenia dobrze krajowi.

„Przekonanie, że w tem kole nie może się znaleźć nic z interesami kraju sprzecznego, jest nieodzowne, a pewność, że tylko w tem przypuszczeniu stanowisko zajęte zostało, jest konieczna. Jak najrychlejsze utrwalenie w kraju tego przekonania jest i będzie moim usilnem staraniem. W tej chwili mogę się odwołać tylko na uczucie po ojcu przyjęte imię i na dwudziestokilkuletnią rzetelną pracę w kraju. Zdarzyć się może, że czasem pozory mylić będą i wtedy właśnie to zaufanie musi próbę wytrzymać, boć tam, gdzie korzyści rzeczy zamierzonych lub rozpoczętych z miejsca są namacalne, tam zaufanie zbyteczne.

„Ze do takiego zaufania dążyć chcę, to ambicja szlachetna, która nie jest wyrazem zarzumiłości, nie ma zamienia despotycznych zachcianek, ale jest oparta na silnem przekonaniu, że na tej drodze kraj do lepszej przyszłości doprowadzić można. Obowiązkiem moim jest uczciwą i rozsądną pracą na takie stanowisko sobie zasłużyć, a rzeczą reprezentacji kraju będzie ocenić, czy się tego zaufania godnym okaże. Na razie proszę was, Panowie, byście mi nie odmawiali nadziei, że taki stosunek jest możliwy; byście przyjęli moje zapewnienie, iż tą szlachetną ambicją wiedzioną szczerze dla kraju pracować będę, a jeżeli dopiąwszy tego celu reprezentacja kraju równie światłem zebraniem wówczas zaszczytć mnie raczy, wtedy będę wam wdzięczną nie tylko jako namiestnik, ale i jako obywatel tego kraju. Pozwólcie mi panowie, abym z tą nadzieją wniósł ten kielich w ręce Ekscelencji pana Marszałka na pomyślność Sejmu królestwa Galicji!

„Prócz powyższych toastów, które na obecnych wywarły nader miłe wrażenia, nie było żadnych więcej przemówień oficjalnych. Po godz. 7 wetano do stołu.

Fukcje gospodarzy pełnili z całą uprzejmością posłowie: Dembowski, hr. Golejowski i Henzel.

Z Izby sądowej.

Proces Kukizowski

(o usiłowane skrytobójcze morderstwo rozbojnicze).

(Ciąg dalszy.)

Czwartek 17 stycznia.

W dalszym ciągu przesłuchania p. Stanisława Pieńczykowskiego zapytuje go przewodniczący radca Simonowicz czy był w Bólszowie dnia 29 lipca?

Świadek. Nie, dnia tego nie byłem w Bólszowie.

Przew. Simonowicz. Czy pan polował czasem w Bólszowie?

Św. I owszem — polowałem. Strzelecki był zawsze gościnnie, serdeczny.

Przew. A po 29 lipca widywał się pan z nim?

Św. Widziałem się z Strzeleckim zdaje mi się w hotelu Europejskim. Opowiadał nam wówczas o fakcie zaszły w Kukizowie. Siedział na kilku przy jednym stole. Nastąpił wówczas cały szereg pytań i odpowiedzi, tak, że wytworzył się z tego chaos, przeto nie wiem dokładnie, co Strzelecki odpowiadał i o cogo zapytywano. Słyszałem coś o kilkudziesięciu reńskich, które zabrano księdzu.

Przew. Czy nie dodał wtedy Strzelecki, że „były one zaszyte“?

Św. Tego sobie nie przypominam teraz, ale w śledztwie zeznałem, że to mówił.

Przew. Czy nie mówiono coś o apopleksji lub epilepsji?

Świadek przyznaje, że była o tem mowa, ale nie wie, czy Strzelecki twierdził, że to był napad na księdza.

Strzelecki. Drugiego dnia kiedy zamierzalem zrobić doniesienie do prokuratury, wstąpiłem w Lwowie do hotelu Europejskiego, chcąc się poradzić z p. mecenasem Dąbrowskim, gdyż tam bywał. Mówiłem tam wtedy, że zrazu myślałem, iż to była epilepsja, ale że dr. Schmidtskonstatował, iż to musi być zbrodnia.

Świadek Pieńczykowski potwierdza słowa Strzeleckiego.

Po tych słowach wstaje p. prokurator i oświadcza, że ponieważ zeznanie tego świadka nie są zgodne z oświadczeniami jego złożonymi w śledztwie, przeto uprasza pana przewodniczącego o odczytanie odpowiedniego protokołu ze śledztwa.

Przew. Sprzeciwiam się temu, albowiem świadek przyznaje, że dziś nie pamięta, przeto nie ma powodu odczytywać protokołu, co byłoby poniekąd pewną insynuacją, że świadek może rozmyślnie zeznać tak, a nie inaczej.

Obróńca dr. Dąbrowski zapytuje świadka, jak długo zwykle jeździł z Bólszowa do Lwowa?

Świadek odpowiada, że nigdy nie patrzył na zegarek, ale zdaje mu się, że 7 kwadransów na to potrzeba.

P. przewodniczący wzywa świadka Piotrowskiego, ale ponieważ go nie ma w sali świadków, przeto wchodzi Jewka Krakowiecka. Jest to dziewczyna wiejska. Weszła na salę owinięta tak szczerze chustką, że twarz nie można było zobaczyć; p. przewodniczący wzywa ją, aby zrzuciła chustkę. Rodem jest z Żołtaniec, mieszka w Bólszowie i nie wie nawet biedaczka, ile ma lat.

Przew. Simonowicz zapytuje zastraszoną czy zna swego pana? Jewka robi ruch głową, że zna. Wówczas p. przewodniczący oświadcza jej, że musi prawdę mówić, bo w przeciwnym razie „może się dostać do kryminalu.“ Na te słowa Jewka robi jeszcze straszniejsze oczy i odpowiada z wielką treścią.

Na rozmaite pytania p. przewodniczącego, który chce swą surowością usposobić ją do wypowiedzenia prawdy, Jewka przestraszona „kryminalem“ udaje się do wybiegu i prawie na wszystkie odpowiada: „ja nie znam.“ Później dopiero na zręczną indagację p. przewodniczącego otwierają się jej usta i zeznaje (po rusku), że owego wieczora po odejściu gości poszła spać — przeczem kładzie wielką wagę na to „że część naczynia pomyła, a resztę odłożyła na drugi dzień.“ Wedle jej zeznań „panicz“ przyszedł do kuchni po wyjeździe gości „w koszuli“ i rzekł jej: „Prawda Jewka, co fajni chłopcy były?“ Śmiech w sali.

Przewodniczący pyta ją, któremi drzwiami wszedł pan do kuchni?

Tego Jewka „nie wie“. To tylko może powiedzieć, że „szurawała rondle“, a gdy wyszła później na podwórze, to w oknach dworu już się nie świeciło, tylko „u pana“, w jego sypialnym pokoju!

Obróńca dr. Dulęba zapytuje Jewkę jak długo trwało „szurowanie 6 rondli“, o których wspomina ona w śledztwie.

Jewka nie pamięta.

Na tem zakończyła się indagacja Jewki, która ze związowaną głową opuściła salę na wezwanie przewodniczącego.

Po Jewce wchodzi na salę Lemieszka z długim menżykwicie; zaraz na wstępie zapytuje go żartem R. Sim. czy mu zimno, że się tak ciepło ubrał?

Świadek patrzy zdziwiony tem zapytaniem, a z ruchów jego można było wyczytać, że na odpowiedź nie jest przygotowany.

Na zapytania genealogiczne odpowiada dokładnie m. Jewka. Dowiedziono się tedy od niego że ma lat 22, rodem jest z Żołtaniec — że jest „bez zony“ a na pytanie p. przewodniczącego czemu się trudni? odpowiada że wahał się — „przedpokojem“, co ma oznaczać że jest pomocnikiem lokaja. Służył on u Strzeleckich w Kukizowie i Bólszowie od lat kilkunastu i przyrzeka na wszystkie świętości „że nie był nigdy karany“.

Na zapytania dalsze p. R. Simonowicza mówi, że nie pamięta, czy on rano podawał „panu“ kartkę, czy Ignacy Polański. Zdaje mu się, że gości było 6 a „pan“ 7-my. Opowiada następnie, że po odejściu gości posprzątał on naczynie, podał „panu“ herbatę do sypialnego pokoju pogasił światła i poszedł spać koło stajni. Sprzątanie naczynia zabrało mu może trzy kwadransy. „Pana“ rozebrał lokaj Polański. Na drugi dzień rano podawał on „panu“ kawę i wtedy Wiadek przyjechał z Kukizowa z kartką od starszego pana. Kiedy świadek wniósł kawę do pokoju sypialnego, to „pan“ już nie spał, czytał kartkę i powiedział do Horwata (ekonomy), który także wszedł do pokoju, że z księdzem źle. Kazał mi potem pan zaprzęgać i pojechał do Kukizowa.

Przew. Czyś ty czyścił buty panu? Czy były mokre?

Świadek. Nie pamiętam.

Przew. A suknie czy nie były krwią zbroczone?

Św. Tego nie widziałem.

Dr. Stebelski. Kiedy pojechałeś do Kukizowa?

Św. We wtorek, razem z Polańskim, aby obsługiwać komisję.

Dr. Stebelski. Czy nie kazał ci nikt podsłuchiwać komisji?

Św. Nie.

Na tem przerwał przewodniczący rozprawę, odraczając dalszy jej ciąg do dnia następnego.

Piątek dnia 18 stycznia.

Początek rozprawy o wpół do dziesiątej. Audytorium zapelnione publicznością, wśród której pojawiło się kilku posłów sejmowych. Na galerjach zastęp nadzwyčaj wytrwałej płci pięknej. Prokurator zapytuje oskarżonych, czy teraz w toku postępowania dowodowego dadzą odpowiedzi na pytania, na które poprzednio odpowiadać nie chcieli.

Al. Strzelecki mówi, że będzie się starał odpowiadać.

M. Strzelecka prosi, ażeby za nią odpowiadał obrońca, gdyż jest bardzo znużona.

Dr. Roński oświadcza, że oskarżona będzie odpowiadała na pytania p. prokuratora, nie w tym porządku jednak, jak się p. prokuratorowi pytania te zestawia podobają, ale tak, jak się pytania te nasuwać będą w miarę postępującego coraz dalej postępowania dowodowego.

Przew. Sądze, że i p. prokurator do tego samego dąży?

Prok. Nie! Ja chcę mieć odpowiedzi na pytania w tym porządku jak ja je zestawilem.

Przewodniczący oznajmia ponownie, że nie może dopuścić do przedstawiania oskarżonym poszlaków opartych na „rozumowaniu“ prokuratora. Poszczególne momenta obciążające będą oskarżonym przedstawione w miarę rozwoju procesu.

Prok. Są rzeczy, o których przy badaniu świadków nawet mowy nie będzie, więc wnoszę o pozwolenie przedstawiania oskarżonym zarzutów moich w formie pytań. Ewentualnie proszę o poddanie tego wniosku decyzji trybunału.

Przew. Tego zrobić nie mogę. Dopuszczanie lub oddalanie pytań należy do przewodniczącego, do zakresu jego dyskrecjonalnej władzy. Zastrzegam raz jeszcze, że przy każdej okoliczności, co do której świadkowie badani będą, lub jakiegokolwiek inne środki dowodowe przedstawione zostaną, oskarżonych raz jeszcze pytać będę. Ale przedstawiać im teraz jednego po szlaku za drugim — tego nie dozwolę.

Prok. Ponieważ odrzucenie pytania przez przewodniczącego nie może być powodem zażalenia nieważności (a to na podstawie orzeczenia Najw. Trybunału z 23 listop. 1877 l. 9052) upraszam o zasięgnięcie uchwały Trybunału co do mego wniosku.

Przew. Ponownie odpowiadam, że tej próby uwzględnić nie mogę.

Prok. Z powodu uchylecia mego wniosku zastrzegam sobie wniesienie zażalenia nieważności.

Po tej kontrowersji przewodniczący przystępuje do dalszego przesłuchania świadków. Wchodzi na salę p. Stanisław Polanowski brat oskarżonej p. Strzeleckiej, rodem z Mózskowa, lat 63, właściciel dóbr ziemskich, żona, zaprzysiężony zeznaje na pytanie czy widywał się ostatnimi czasy z siostrą.

Św. Z całej mej rodziny może nikt tak często się nie widywał z moją siostrą jak ja, zwłaszcza że bywała często w Lwowie. Muszę stwierdzić, że była ciele chora, chodziła tylko z trudnością, raz usiadłszy powstała nie mogła bez pomocy, miała tego powodu przykre wypadki, także upadała.

Przew. Czy p. Strzelecka mogła liczyć na poparcie majątkowe ze strony rodziny na wypadek jakiegokolwiek kryzysu finansowego?

Świadek. Jestem uważany za głowę rodziny, nie byłem przesłuchany z tego powodu w toku śledztwa, pragnąłbym tedy sprostować niektóre okoliczności i twierdzenia w akcie oskarżenia zawarte. Nie odpowiadając tedy na ostatnie pytanie, dla wyjaśnienia sprawy, przeniosę się na chwilę do Kukizowa. Majątek ten należał do mego szwagra, człowieka z gruntu zanego, lecz posiadającego pewne dzwactwa. Miał wtyczne pomieszczenie w Lwowie, a mieszkał w Kukizowie w chałupie. Takie już było dzwactwo jego. I jego gospodarność kulinarna w tem, że oszczędzał grosz, ale gospodarzem w właściwym tego słowa znaczeniu nie był, nie robił wkładów. Żona jego a siostra moja, jako dobra żona ulegała mu we wszystkim. Nie raz mu mówiłem: „Stajnij masz jak pałac, a mieszkaś w stajnij!“

W Bólszowie mieszkał mój siostrzeniec Aleksander młody nieogólny człowiek, trochę lekko się prowadzący. Jedynym celem wprowadzenia go na poważniejsze tory, zagrożono mu że pójdzie pod kuratelę. Była to pogrożka. Rodzina kazała mu podpisać oświadczenie, że na wypadek gdyby po splaceniu pewnych jego weksli, nowe okazały się w obiegu, on podda się pod kuratelę. Stąd poszła fama że nad nim istotnie kuratela ma być rozeznana. Rodzina pragnęła ożenić go z panną bardzo przyzwoitą i z gospodarnego domu, w mniemaniu że w ten sposób się ustulkuje. Ale tu dla charakterystyki młodego człowieka przytoczę, jaką odpowiedź mi dał gdydm go do owego małżeństwa nakłaniał: „Wole — rzekł — pójść pod kuratelę, niżbym się miał żenić bez uczucia miłości.“ (Na galerji ogromne poruszenie).

Świadek podaje dalej — jakkolwiek przykro mu o tem mówić — że w rodzinie całej, do której należał, obok silnej wiary i miłości ojczyzny jednym z najpierwszych przykazania i cnót tradycyjnych była solidarność rodzinna, która zawsze i w najtrudniejszych nawet położeniach się objawiała. Bywały wypadki, że przychodzono sobie wzajemnie w pomoc kwotami po 30, 40 a nawet 60 tysięcy złotych. Raz zdarzyło się, że jeden z drugiego w rodzinie zapłacił w przeciągu trzech miesięcy 120.000 zł. Było to poświęcenie, przechodziło bowiem granice możliwości w rodzinie wcale nie magnackiej. Owóż siostra moja, kochana przez wszystkich, nie mająca przed nami nigdy żadnych tajemnic, pewno na tę solidarność, a nawet na takie poświęcenie liczyć mogła. Mogła być pewna, że gdyby pomoc finansowa była konieczna, pomoc ta się znajdzie.

Nieszczęście jakie naszę rodzinę spotkało, nie powtórzę się w kraju ani za trzy wieki, ale i w tem strasznym położeniu nie opuściliśmy się. (W sali ogromne poruszenie, panie na galerji płaczą). Wszak siostry odpowiadziły siostrę do tego tu budynku...

Następnie opowiada świadek jakie starania porobiła rodzina, ażeby zachować życie i zdrowie księdza Tchórznickiego, bo świadek nie wąpi, że gdy ksiądz stanie przed trybunałem, zezna prawdę, która oczyści oskarżonych od okropnego zarzutu. Z uznaniem podnosi świadek współczucie, jakie mu okazywał JE. prezydent sądu krajowego, tudzież nadprokurator p. Zdański, i przyrzeczenia, że w sprawie tych starań około księdza pomocy mi będą; nadmieniam, że rodzina starała się o to, aby nad chorem czuwał dr. Gostyński, który co dwa dni do Kukizowa dojeżdżał, przypomina, że nawet wezwano protomedyka dr. Biesiadeckiego do *Consilium* nad chorem. I w obec tego wszystkiego w akcie oskarżenia jest zarzut, zrobiony oskarżonym i ich rodzinie, że pozostawiono księdza bez wszelkiej opieki, i że jeśli on żyje, to tylko w ład z zawdzięczyć należy.

Zali się świadek, że mimo iż rodzina tj. on, Polanowski, i Kielanowski ofiarowali swoje majątki na kaucję dla oskarżonych, ażeby uzyskać wypuszczenia ich na wolną stopę — tej próby władza nie uwzględniła. Co więcej, daremne także były wszelkie starania o znalezienie agenta policyjnego, któryby niezależnie od śledztwa urzędowego, przeprowadził śledztwo osobno. Władza policyjna żadnemu z funkcjonariuszy swoich nie chciała dać urlopu. Natomiast rozciągnięto ścisły nadzór policyjny nad całą rodziną tutaj we Lwowie. Rodzina nie zaniebadała niczego, ażeby sprawę wyjaśnić, niestety było to u nas, w naszych stosunkach krajowych niepodobniństwem i śledztwo urzędowe poszło swoimi torami.

Świadek bolewa, że nie wezwano go do śledztwa, że go nie słuchano. Byłby wiele rzeczy wyjaśnił w akcie oskarżenia nie byłoby się znalazło wiele a wiele twierdzeń bezpodstawnych. Prawda, że wzywano żonę świadka, ale świadek zakazał jej świadczyć. Wie bowiem, że kobieta, nie tylko przed Trybunałem, przed ławą przysięgłych, w obec adwokatów i ogromnym audytorium w zeznaniach swoich popląta się i pokrztuje, ale że nawet w obec sądziwego śledczego kobietę nie mającą z sądem do czynienia łatwo w sprzeczności popaść może.

Przew. zapytuje jeszcze świadka, czy Aleksander Strzelecki był dobrym bratem dla śp. Jana Strzeleckiego, zmarłego brata swego.

Św. Niezawodnie, okazywał to we wszystkim. Mam głębokie przekonanie, że był najlepszym bratem.

Prokurator robi świadkowi uwagę, że zarzut opuszczenia ks. Tchórznickiego przez oskarżonych i rodzinę ich odnosi się do pierwszego chwili po skonstatowaniu wypadku, a nie do późniejszego okresu, kiedy śledztwo było już rozpoczęte. Dodaje także, że rodzina miała do dyspozycji nadkomisarza policji Meidnera.

Dr. Górecki. Proszę o głos co do tych uwag.

Przew. Panie obrońco, gdybym wie wiedział, że p. prokurator tylko uwagi chce robić, byłbym mu nie dał głosu. Ale skoro się stało, muszę dozwolnić na odpowiedź.

Dr. Górecki. Owóż podnieść muszę, że p. Meidinger, jakkolwiek był do dyspozycji rodziny p. Strzeleckich, szedł za wskazówkami policyjnej tutejszej i śledził rodzinę Strzeleckich we Lwowie (Poruszenie). Zaś co do drugiej uwagi p. prokuratora, proszę o skonstatowanie, że w akcie oskarżenia jest twierdzenie, iż tylko władzy zawdzięczyć należy, iż ks. Tchórznicki żyje.

Przew. Nie potrzebuję tego konstatować — zrobił to sam p. obrońca w tej chwili.

Świadek dodaje do uwag p. Góreckiego, że zostawał we Lwowie pod ścisłym nadzorem policji, że odbierał nawet listy, na których były ślady, że przechodzili przez jakąś tajną władzę, która je czytała.

Prokurator: Tą drogą ja się nie posługiwałem!

Przew. Niepotrzebne zastrzeżenie. P. prokuratorowi służy przecie prawo.

Prok. Przepraszam... ja nie... (W sali poruszenie).

Przew. Policja może używać dróg, jakie tylko do celu prowadzi. Tajną policją my stoimy, bagnety później przychodzi. Coby się działo w Londynie, gdyby tajnej policji nie było!

Po tem intermezzo, przewodniczący konstatuje z aktów (odezwa starosty lwowskiego p. Kosińskiego), jakie starania robiła władza po objęciu opieki nad ks. Tchórznikiem; odczytuje także rachunki poczynionych wydatków, rachunek niejakiej pani Julji Lisockiej, dozorczyńi księdza i inne.

Na tem zakończyło się badanie świadka p. Polanowskiego, który ustępując z przed stołu trybunału, serdecznie siostrę ucałował.

Przewodniczący pozwolił świadkowi pozostać w sali rozpraw, a to za zgodą prokuratora i obrońcy i z uwagi, że zeznanie jego nie kolidują z zeznaniami innych świadków.

Następnie przywołano do sali świadka Kasprowa Piotrowskiego murarza, który był w Bólszowie na robocie i wie o niektórych szczegółach krytycznej nocy 29 lipca. Świadek przypomina sobie, że byli wówczas u pana (Al. Strzeleckiego) goście, że rozjechali się bardzo późno, poczem służba spać się pokładła. Świadek ścielił sobie własnie w kuchni łóżko, kiedy „pan“ zjawił się w progu, ubrany tylko w kaftanik „cielsny“ (ma znaczyć przystający do ciała) zresztą w negluzi i zagadnął dziewczę, która w kuchni myła naczynie:

— A co, prawda że były fajni chłopcy u mnie?

— Prawda, odpowiedział dziewczka.

— A który ci się najbardziej podobał? zapytał pan.

— Wai...

Na to ja się usmiechnął i tyłem się dziwnałem, że taki pan mówi do takiej prostej dziewczki. Więcej nic nie wiem poszedłem spać.

Przewodniczący zarządził w tym punkcie krótką przerwę w rozprawie.

Po kilkuminutowej przerwie, przewodniczący otwiera rozprawę.

Przewodniczący udziela głosu jednemu sędziemu przysięgłemu, który pyta świadka Piotrowskiego, czy nie zauważył tego, że pies zawsze chodził do pana?

Świadek tego nie zauważył.

Przew. przywołał następnie świadka Józefa Kozaczewskiego murarza, który był wezwany przez Al Strz. do budowy fundamentów pod nowy dom w Bólszowie. W lipcu 29 był, jak goście stamtąd wyjeżdżali. Po wyprowadzeniu koni ze stajni położony się na wóz spać. Rano widział Strz., który jechał do Kukizowa. Przyszedł na budowę i spytał: Czy was dwóch robi? Polański mówił mu, że mordowano księdza tej nocy.

P. Prokurator zwraca uwagę Strzeleckiemu, że świadek Kozaczewski, twierdzi, że w poniedziałek zrana powiedział świadkowi Polański, że ks. mordowano. W poniedziałek zaś wieczór mówiono, że ks. pobito. Pyta więc Prokurator, jak wytłumaczy tę okoliczność.

Oskarżony nie wie o tem.

R. Dun. Wiadek przyszedł i dał panu kartkę rano.

Św. Polański mi oddał. Władka zawołałem, pytając co się stało.

Obr. dr. Dulęba pyta p. Przew. aby go objaśnił, kiedy świadek był zresztuchany.

Przew. w 25 października.

Wchodzi świadek Wojciech Halicki, majster murarski.

Świadek zeznaje, że się umówił ze Strzel., aby wystawił mu dwie piwnice. 22 pojechał do Bólszowa, a tam powiedziano mu, że nowy dom postawi. Świadek otrzymał miał 270 zł. t. j. za tę samą cenę miał zbudować fundamenta. Przy zawarciu umowy miał Strzelecki 30 zł. zadatku.

22 sierpnia zaczął budować te fundamenta. Bawiąc na Bólszowie spisał w kancelarji. Poowej niedzieli, kiedy byli goście, wraz z Piotrowskim i Kozaczewskim pojechali rano do Lwowa. Na rogate w Podlaskich zobaczył Strzeleckiego, który jechał tarantasem. Nie słyszał, żeby Strzelecki mówił do furmana, że ks. słaby.

Prok. zapytuje świadka, że w poniedziałek w południe wróciwszy do Bólszowa słyszał, że ksiądz mordowano?

Św. Od nikogo tych słów nie słyszałem.

Prok. robi uwagę Strzeleckiemu że dziwno, iż prości ludzie byli przekonani o mordowaniu księdza a on człowiek inteligentny nie miał tego przekonania.

Obr. dr. Górecki, pyta świadka Piotrowskiego, czy pamięta dobrze, że w poniedziałek rano jak Michałski przyszedł z kartką, miał wam opowiadać, że „ks. mordowano“, czy mówił „iż go pobito“?

Św. Słyszał w poniedziałek, że ks. słaby.

Przew. sprzeciwia się indagacji świadków w całej sprawie, albowiem jest zdania, że służba pojechawszy z Bólszowa do Kukizowa, spowodowała mnóstwo rozmaitych pogłoszek, które nie dają się na razie zbadać. Przewod. jest zdania, że badania te uwidocznią się same i przedstawiały cały stan rzeczy dopiero po przesłuchaniu więcej świadków.

Przewodniczący przywołuje na salę Stanisława Horwata ekonomy p. Strzeleckiego (lat 37, niekarany). W śledztwie był słuchany i niezaprzysiężony, przeto składa przysięgę.

Przew. zapytuje od kiedy jest w obowiązku u p. Strzeleckiego?

Św. Od 5 kwietnia 1888 r. Świadek zeznaje, że u p. Strzeleckiego było 6 gości. Nie był jak wyjeżdżał. Słyszał od furmana, że wyjechali o wpół do lej.

Prok. Co się stało w poniedziałek?

Świadek obeszliśmy folwark, zastał Polanowskiego śpiącego, który po przebudzeniu oświadczył mu: „daj mi spokój, poszedłem o 3ej w nocny spać.“ Potem spotkał Michałickiego i zapytał co robi. Wtedy dowiedział się o niego, że ksiądz zbroczony krwią i nie od niego dowiedzieć

